Дело № 1-95/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 13 мая 2020 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего – судьи Чернявского В.А.,

при секретаре Молчановой А.К.,

с участием:

государственного обвинителя Жданова И.М.,

подсудимого ФИО8

защитника – адвоката Исанбаева И.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению:

ФИО8, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен> РБ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>», 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина ..., ранее судимого:

- 

<

дата обезличена> 

<

адрес обезличен> межрайонным судом РБ по ст.158 ч. 2 п. «в» УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. По постановлению ПВС РБ от 

<

дата обезличена> смягчено наказание до 1 года 8 месяцев лишения свободы. Освобожден 

<

дата обезличена> по постановлению Мелеузовского районного суда РБ от 

<

дата обезличена> условно – досрочно на не отбытый срок 8 месяцев 15 дней;

- 

<

дата обезличена> Мировым судьей судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> РБ по ст. 330 ч. 1 УК РФ, к отбытию 6 месяцев исправительных работ. 

- 

<

дата обезличена> Стерлитамакским городским судом РБ по ст. 161 ч. 2 п. «в», 68 ч.3 УК РФ, к 2 годам лишения свободы. По постановлению Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена> на основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Мирового суда судебного участка 

<

№> по 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена>, всего к отбытию 2 года 1 месяц лишения свободы. Освобожден 

<

дата обезличена> по постановлению Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена> условно – досрочно на не отбытый срок наказания 9 месяцев 24 дня;

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 совершил тайное хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах:

Житель 

<

адрес обезличен>, Республики Башкортостан ФИО8, 

<

дата обезличена> примерно в ... минут, находясь в помещении магазина «Айсберг», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, имея в наличии банковскую карту ПАО «...» ранее знакомого Потерпевший №1, достоверно зная ее пин – код, решил совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в банке ПАО «...», принадлежащих последнему.

Реализуя свой преступный умысел ФИО8,в то же время, находясь по вышеуказанному адресу, умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, осознавая незаконность и противоправность своих действий, используя банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, без ведома и разрешения последнего, через банкомат 

<

№>, расположенный в вышеуказанном магазине, произвел одну операцию по обналичиванию денежных средств с банковского счета ПАО «...»

<

№> в сумме ... рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на вышеуказанную сумму. 

В последствии ФИО8 похищенные денежные средства использовал в личных целях, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью, не отрицал фактические обстоятельства совершенного им преступления, показав, что 

<

дата обезличена> в окно квартиры он увидел своего знакомого Потерпевший №1 и оправил смс-сообщение, с просьбой перезвонить ему. Через некоторое время ему перезвонил Потерпевший №1 и они договорились с ним встретится. Вечером Потерпевший №1 пришел к нему домой, они употребляли спиртное, дома также находилась его сожительница Свидетель №1, когда спиртное закончилось, Потерпевший №1 дал ему свою банковскую карту «...», для того что бы он сходил в магазин и приобрел еще бутылку водки, при этом сообщил пин-код от карты. После чего он сходил в магазин приобрел там бутылку водки и кока-колу, вернувшись домой вспомнил, что не купил сигареты и вновь взяв карту, ушел в магазин. В магазине «...» в банкомате он проверил счет карты и снял со счета данной карты ... рублей, после чего вернулся домой и отдал карту Потерпевший №1 Дома они посидели еще некоторое время, после чего он проводил Потерпевший №1 домой и вернулся обратно. Утром с сожительницей он пошел в магазин и на похищенные деньги приобрели продукты питания и вещи. Денежные средства в размере ... рублей Потерпевший №1 снимать с карты ему не разрешал.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшего Потерпевший №1 оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым 

<

дата обезличена> около 18:00 часов ему на телефон пришло смс-сообщение от его соседа ФИО8 ..., проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен> просьбой перезвонить ему. Он позвонил ему на номер телефона 

<

№> и спросил у него как дела и чем он занимается. После чего он пригласил его к себе в гости. Он пошел к нему домой и взял с собой 1 бутылку рома. Дома у него находилась гражданская жена Свидетель №1 и ее .... Они сели на кухне и стали выпивать спиртное. Далее у них закончилось спиртное и он предложил ФИО8 сходить в магазин за водкой. Время было примерно ... часов. Он дал ФИО8 свою банковскую карту ПАО «...» 

<

№>, при это ФИО8 у него спросил пин-код от его банковской карты, он ему сказал, что данной картой можно оплачивать покупки приложив ее к терминалу бесконтактной оплаты, но ФИО8 ему сказал, что возможно сумма покупки будет больше ... рублей и может понадобиться пин-код карты, чтобы оплатить покупку. Он сообщил ему пин-код 

<

№> и передал ему свою банковскую карту, на которую у него 

<

дата обезличена> была зачислена заработная плата ... рублей, при этом он ФИО8 сообщил, что у него 

<

дата обезличена> была заработная плата. Далее ФИО8 пошел в магазин, а он остался с его гражданской женой дома. К его номеру не подключена услуга смс-уведомления о совершенных покупках. Поэтому когда ФИО8 совершал покупки и расплачивался за них с помощью его банковской карты, он не видел, на какую сумму он совершил покупки. Далее примерно в ... часов ФИО8 пришел домой и принес одну бутылку водки и одну бутылку кока-колы объемом 1 литр и сразу передал ему его банковскую карту. Они продолжили выпивать спиртное так же втроем. Домой он пошел около ... часов 

<

дата обезличена>, его проводил до квартиры ФИО8, он был очень сильно пьян. Далее утром 

<

дата обезличена> он проснулся около 11:00 часов и стал просматривать в своем телефоне страничку «...-онлайн» зашел во вкладку «история» и увидел, что на его счету ... рублей и отсутствует сумма денег в размере ... рублей, он сразу стал просматривать историю всех покупок и увидел, что в ... часов по московскому времени была снята наличными сумма ... рублей, он сразу посчитал, что по местному времени, время снятия денежных средств со счета его банковской карты составляет 22:16 часов, это как раз то время, когда его банковская карта была у ФИО8 и он ходил за покупками в магазин. Далее он посмотрел, что как раз перед снятием денежных средств, ФИО8 совершил в магазине «...» покупку в 21:50 часов на сумму ... рублей, то есть купил бутылку водки и бутылку кока-коллы. Таким образом он сразу понял, что денежные средства со счета его банковской карты мог снять только ФИО8 .... В ранее данном им объяснении и в заявлении он указал, что время снятия денежных средств 20:16 часов, данное время московское, он уточнил это позвонив на горячую линию ПАО «... России». Таким образом время снятия денежных средств 22:16 часов 

<

дата обезличена>. Затем 

<

дата обезличена> он позвонил ФИО8 и сказал, что он со счета его банковской карты снял денежные средства в сумме ... рублей, без его разрешения, и чтобы он их ему вернул, на что он ему ответил, что никаких денежных средств он у него со счета банковской карты не снимал, что перезвонит ему позже, так как уехал в деревню с семье. Затем 

<

дата обезличена> он решил написать заявление в полицию, о том, что у него со счета его банковской карты были похищены денежные средства в сумме ... рублей. Данный ущерб для него является значительным, так как его заработная плата составляет ... рублей в месяц, он оплачивает съемной жилье ... рублей, так же у него имеются долговые обязательства в сумме ... рублей. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе дополнительного допроса, которые также были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым к ранее данным им показаниям хочет добавить, что он ознакомился с ответом предоставленным ПАО «...»№ 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором указана информация по движению денежных средств на счету его банковской карты. В данной распечатке указано, что 

<

дата обезличена> в 21:58 часов он находясь дома у ФИО8 со своего телефона с помощью услуги «... онлайн» перечислил со счета своей банковской карты денежные средства в сумме ... рублей на счет банковской карты своего знакомого ФИО6 Данные денежные средства ФИО8 не похищал, в этот момент банковская карта находилась у него, но он с помощью телефона сам сделала перевод «онлайн». ФИО8 со счета его банковской карты похитил ... рублей 

<

дата обезличена> (л.д. 44-45, 121-122)

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым она проживает совместно со своим сожителем ФИО8 

<

дата обезличена> г.

<

адрес обезличен> она с ним примерно в 

<

дата обезличена> года, они начали общаться через социальную сеть «...». В ходе общения он сказал что отбывает наказание в ФКУ ИК-7, и в 

<

дата обезличена> года она отправилась к нему свидание в ИК-7. 

<

дата обезличена> он освободился из ФКУ ИК 7, после чего они начали вместе сожительствовать у нее дома, по адресу 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> в вечернее время к ним в гости пришел их сосед Потерпевший №1, который работает в ФКУ ИК 7. Пришел он с алкоголем. В ходе распития алкоголя Потерпевший №1 начал заказывать домой еду, а именно он заказал суши и китайскую лапшу, и еще что то, но что именно она не помнит. Расплачивался за доставленную еду он банковской картой. Допив алкоголь, Потерпевший №1 дал свою банковскую карту и сказал чтобы ФИО8 купил алкоголь, что именинно она не помнит, но знает что алкоголь был дорогой. Примерно через минут 40, ФИО8 вновь оделся и пошел за сигаретами. Первый раз когда он ходил в магазин он отсутствовал примерно 5-7 минут. Второй раз когда он ходил в магазин он отсутствовал уже 20-30 минут. Когда она спросила почему его не было так долго, он ответил что по дороге случайно встретился со своим братом. Просидев еще примерно 30 минут, ФИО8 сказал Потерпевший №1 что им пора спать, после чего проводил Потерпевший №1 до квартиры. Проводив Потерпевший №1 он вернулся обратно домой. На следующий день ФИО8 ей дал денежные средства в сумме ... рублей, при этом пояснил, что данные деньги он заработал, далее они поехали в магазин «...» по 

<

адрес обезличен>. В магазине «...» они купили вещи на ... рублей, после чего отправились на базар, там купили глину на ... рублей. Далее доехали до 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, оставили детей у ее мамы на минут 15, а сами пошли в магазин «...» по 

<

адрес обезличен>. Там они купили продукты питания примерно на ... рублей.

После вернулись к маме, забрали детей, вызвали такси и отправились в д. 

<

адрес обезличен> к ее тете ФИО3. Все передвижения по городу они осуществляли на такси, в том числе и до деревни. За такси они отдали ... рублей. Приехав в деревню они оставили детей у тети, а сами они поехали в 

<

адрес обезличен>. В 

<

адрес обезличен> он купил себе джинсы за ... рублей и мокасины за ... рублей. После покупки вещей они зашли в суши-бар и покушали там на ... рублей. Далее они вызвали такси и вернулись в деревню. За такси они в общем отдали ... рублей. Находясь в деревне он несколько раз ездил на такси в 

<

адрес обезличен>, для того чтобы купить продукты и спиртное. Сколько именно он потратил она не знает, так как она с ним не ездила. 

<

дата обезличена> в районе ...:00 часов он с ее племянницей ее дядей ездили в 

<

адрес обезличен> на машине племянницы, так как племяннице нужно отремонтировать машину. Зачем с ними поехал ФИО8 она не знает, он ей не говорил. 

<

дата обезличена> примерно в 10:00 часов поехал вновь в 

<

адрес обезличен>, и купил там булку водки, за ... рублей. Примерно через 20 минут после того как он вернулся, приехали сотрудники полиции. На ее вопрос откуда у него деньги он ответил ей что его рассчитали на прежней работе, а именно ему сначала ... рублей, а после ... рублей. Кто именно ему дал деньги она не уточняла, знает что первого звали ФИО4 а второго ФИО5. О том что он украл деньги у Потерпевший №1 она не знала. Так же хочет сообщить, что убираясь у себя дома она нашла под холодильником денежную купюру номиналом ... рублей. Данная денежная купюра ей не принадлежит, она ее под холодильник не ложила. (л.д.98-100)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 

<

дата обезличена> в 22:16 часов находясь в помещении магазина «...» расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> тайно похитило со счета банковской карты Потерпевший №1 денежные средства в сумме ... рублей, причинив тем самым последнему значительный имущественный ущерб. (л.д.6)

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес обезличен> лейтенантом полиции ФИО7 у ФИО8 в присутствии понятых были изъяты три денежные купюры достоинством 1000 рублей, общая сумму ... рублей.(л.д.17-18)

протоколом выемки, в ходе которого у оперуполномоченного ФИО7 в присутствии понятых были изъяты три денежные купюры достоинством 1000 рублей, общей суммой ... рублей, которые упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной записью о содержимом, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц.(л.д. 20-22)

протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены три денежные купюры достоинством ... рублей. Данные денежные купюры признаны вещественными доказательствами. (л.д. 23-25)

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес обезличен> лейтенантом майором ФИО1 по мету жительства ФИО8, по адресу 

<

адрес обезличен> присутствии понятых были изъяты три денежные купюры достоинством 1000 рублей и одна денежная купюра достоинством ... рублей, общая сумму ... рублей.(л.д.29-30)

протоколом выемки, в ходе которого у оперуполномоченного ФИО1 в присутствии понятых были изъяты три денежные купюры достоинством 1000 рублей и одна купюра достоинством 500 рублей, общей суммой ... рублей, которые упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной записью о содержимом, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. (л.д. 32-34)

протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены три денежные купюры достоинством ... рублей и одна купюра достоинством 500 рублей. Данные денежные купюры признаны вещественными доказательствами. 

(л.д. 35-37)

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «...» расположенное в южной части 

<

адрес обезличен> по адресу, 

<

адрес обезличен>., в данном помещении расположен банкомат ПАО «... России» 

<

№>. ( л.д. 86-91)

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес обезличен> майором полиции ФИО2 по адресу: 

<

адрес обезличен> присутствии понятых была изъята одна денежная купюра достоинством 1000 рублей.(л.д.102-103)

протоколом выемки, в ходе которого у оперуполномоченного ФИО2 в присутствии понятых была изъята одна денежная купюра достоинством 1000 рублей которая упакована в бумажный конверт, снабженный пояснительной записью о содержимом, опечатан печатью, скреплен подписями участвующих лиц. (л.д. 107-109)

протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрена одна денежная купюра достоинством ... рублей. Данная денежная купюра признана вещественным доказательством. (л.д. 110-112)

протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен СД-Диск, с записью с камер наружного видеонаблюдения банкомата ПАО «... России» от 

<

дата обезличена> расположенного в помещении магазина «...» по адресу : 

<

адрес обезличен>. Данная видеозапись была осмотрена в присутствии потерпевшего Потерпевший №1 На данной видеозаписи Потерпевший №1 узнал обвиняемого ФИО8 и пояснил, что на данной видеозаписи он с помощью банкомата похищает его денежные средства Данная видеозапись признана вещественным доказательством. (л.д. 125-128)

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО8 в совершении инкриминируемого преступления доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Вина ФИО8 помимо признательных показаний самого подсудимого, который как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, вину признал полностью, подробно сообщал об обстоятельствах совершенного преступления, подтверждается также показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который как в письменном заявлении, так и в своих показаниях, последовательно сообщал об обстоятельствах произошедшего, свидетеля Свидетель №1, показания которой согласуются с показаниями подсудимого и потерпевшего, дополняют друг друга и не противоречат иным материалами уголовного дела, исследованным в судебном заседании.

При решении вопроса о наличии в действиях виновного признака причинения значительного ущерба потерпевшему Потерпевший №1 суд учитывает имущественное положение потерпевшего, размер похищенного имущества, его значимость для потерпевшего и считает утрату потерпевшим денежных средств на сумму ... рублей, значимой и существенно повлиявшей на его имущественное положение. Поэтому доводы потерпевшего о значительности причиненного ему ущерба, которые он заявлял в ходе предварительного следствия, суд находит обоснованными и нашедшими свое подтверждение в судебном заседании.

На основании изложенного, суд считает, что действия подсудимого 

ФИО8 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса РФ).

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8 суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие на ..., частичное возмещение ущерба путем возврата похищенного имущества, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, суд учитывает в качестве явки с повинной.

Отягчающим наказание ФИО8 обстоятельством суд признает рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

Суд также принимает во внимание то, что подсудимый по месту жительства характеризуются удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоят, не привлекался к административной ответственности.

Назначая наказание ФИО8 суд руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные смягчающие и отягчающие обстоятельства, личность подсудимого, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы с применением ч.3 ст.68 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимого, фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности, суд оснований для применения ст.64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не усматривает. 

На основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ суд считает необходимым отменить условное досрочное освобождение по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 

<

дата обезличена>. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 на сумму ... рублей который подсудимый ФИО8 признал, подлежит частичному удовлетворению в сумме ... рублей (с учетом возмещенного ущерба в размере ... рублей).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

На основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ условное досрочное освобождение по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 

<

дата обезличена> отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 

<

дата обезличена>, окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО8 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 в счет возмещения имущественного ущерба денежные средства в размере ... рублей.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять, начиная с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО8 под стражей с 

<

дата обезличена> до вступления приговора в законную силу на основании ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: СД-Диск с видеозаписью с камер наружного видеонаблюдения отделения ПАО «Сбербанк России» хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.А. Чернявский